
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  21   Del  11-06-2021 

 

Oggetto: Mozione presentata in data 24.05.2021, protocollo n.1520, dai consiglieri 

Amori Marina e Piergentili  Alberto, appartenenti al gruppo consiliare 

Crescere Insieme. "Convenzione con Legambiente Umbria APS per la 

gestione della struttura CEA - Centro di educazione Ambientale "Il 

Sentiero" di Poggiodomo - Rinnovo del contratto di locazione dello stabile 

identificato catastalmente al foglio 27 particella n.709". 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di giugno alle ore 17:30, presso 

CENTRO C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocato nei modi di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

POMPA MATTIA 

BARTOCCI SILVIA 

PIERGENTILI ALBERTO 

 

Immediatamente eseguibile N 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

Il Sindaco introduce il secondo punto all’ordine del giorno “ Mozione presentata  in data 

24.05.2021 prot. 1520 gruppo Consigliare Crescere Insieme – Convenzione con Legambiente 

Umbria APS per la gestione della struttura CEA – 

 

Il Consigliere Amori proceder a dare lettura della mozione: 

 

MOZIONE 

 

CONVENZIONE CON LEGAMBIENTE 

UMBRIA APS PER LA GESTIONE DELLA 

STRUTTURA 

CEA- CENTRO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE "IL SENTIERO" DI 

POGGIODOMO - RINNOVO DEL CONTRATTO DI LOCAZIONE DELLO 

STABILE IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FOGLIO 27 PARTICELLA 

N. 709 

 
PREMESSO CHE 

- il CEA - Centro di Educazione Ambientale "Il Sentiero" di Poggiodomo è nato nel 1996 da una 

collaborazione tra Comune di Poggiodomo e Legambiente Umbria, che grazie  al  contributo 

INFEA del Ministero dell'Ambiente hanno trasformato l'ex edificio scolastico in centro di 

educazione ed esperienza ambientale; 

- il CEA è un Centro di Educazione ed Esperienza ambientale e un'agenzia per lo sviluppo montano 

sostenibile che rivolge le proprie iniziative culturali, turistiche e ricreative prevalentemente alle 

scuole, alle associazioni, agli enti, ai gruppi, alle fàmiglie. È certificato con l'ecolabel di Legambiente 

Turismo e ospita anche il Laboratorio Geologico del Parco Geologico della Valnerina"; 

- il Comune di Poggiodomo ha stipulato una convenzione con Legambience Umbria APS  

concedendo, ad un canone annuo pari a 4.764,31 €, la gestione del fabbricato identificato 

catastalmente al Foglio27 Pare. 709; 

- in data31.12.2020 il contratto sopra citato è scaduto; 

- in data 08.04.2021 Legambiente Umbria APS ha formalizzato  la nuova Proposta di  

Collaborazione con il Comune di Poggiodomo, nella quale fra l'altro dichiara "siamo a 

rinnovare la disponibilita a collaborare alla gestione del CEA "il Sentiero" di Poggiodomo, 

prevedendo anche il coinvolgimento di un eventuale soggetto terzo che si occupi della gestione 

dell'ospitalità e della ristorazione individuato dal Comune di Poggiodomo."; 

 

DATO ATTO CHE 

- in data 14.06.2019 con DELIBERA N. 15 il Sindaco presenta le Linee Programmatiche di 

Mandato nelle quali dichiara "Le linee programmatiche di mandato istituzionale 

dell'Amministrazione comunale riportano tra gli obiettivi: "Favorire il turismo (naturalistico, 

sportivo, religioso e culturale) attraverso la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse 

ambientali e culturali del territorio {geositi, sentieri naturalistici, chiese),  migliorando  al  

contempo l'offerta  ricettiva, differenziandola  per  target  di utenti (scuole, fàmiglie, 

unìversità,...) e rilanciando il  Centro di  Educazione  Ambientale  e  il Parco Geologico 

della Valnerina, in collaborazione con i Comuni limitrofi, la Regione Umbria, l'Università degli 

Studi di Perugia e il Bacino Jmbrifèro Montano di Cascia""; 

 
CONSIDERATO CHE 

- in data23.01.2021 Legambiente Umbria APS e Vivilitalia Srl hanno stipulato il rispettivo Atto di 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Impegno a far parte del Partenariato da costituirsi con il Comune diPoggiodomo nell'ambito del 

Progetto “SMART­ I - Sviluppo  Montano  Ambientale  Rurale con il Turismo Intelligente"- "PSR 

UMBRIA 2014-2020 – Misura 16 - Sottomisura 16. 7 - Tipologia di intervento 16. 7.1 - Sostegno per 

strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo", attualmente in  fase di valutazione; 

 
EVIDENZIATO CHE 

- Legambiente rappresenta "una presenza associativa dinamica, propositiva e di stimolo per il 

territorio umbro sui temi di pianijìcazione e gestione territoriale, di valorizzazione del patrimonio 

culturale ed ambientale, nella convinzione che attraverso il costruttivo confronto e la 

partecipazione democratica possano essere attivate collaborazioni positive per sostenere e 

sviluppare reali cambiamenti volti al miglioramento della qualita sociale, ambientale, culturale ed 

economica del territorio."; 

- Legambiente garantisce la presenza di un marchio a livello nazionale strategico per lo sviluppo 

turistico del territorio di Poggiodomo e della Valnerina, difficilmente sostituibile; 

 
SI IMPEGNANO 

il Presidente del Consiglio e la Giunta 

- A rinnovare la convenzione con Legambiente Umbria APS con un nuovo contratto di locazione 
per la gestione del CEA - Centro di Educazione Ambientale "il Sentiero" di Poggiodomo, al fìne 
di avviare il progetto di rilancio e riorganizzazione dell'ospitalità e delle proposte rivolte ai turisti e 
alla comunità locale, valorizzando le peculiarità culturali, ambientali e naturalistiche del territorio del 
Comune di Poggiodomo e piu’’ in generale della Valnerina e oltremodo rispettare gli impegni assunti 
con le Linee Programmatiche di Mandato. 

 

 

Il Consigliere Peroni evidenzia che da parte di Legambiente non è stato pagato il canone come 

emerge dal verbale di riconsegna dell’immobile. 

 

Il Vicesindaco Marini evidenzia che sono stati fatti diversi incontri con Legambiente. Nel 

corso di tali incontri l’associazione, nel mese di aprile, ha fatto una proposta che non 

coincideva con gli intendimenti dell’Amministrazione. L’Amministrazione infatti sta 

valutando di attuare soluzioni per la gestione dello stabile. Sono state attivate verifiche per 

ottenere tutte le certificazioni necessarie. Al termine delle verifiche si valuteranno le modalità 

e termini per affidare la gestione della struttura. 

 

Il Consigliere Piergentili Alberto, chiede i tempi per la realizzazione dei lavori. 

 

Il Sindaco illustra le ragioni che hanno comportato dei ritardi nell’esecuzione dei lavori, 

connessi anche alle problematiche riscontrate dalla ditta appaltatrice. 

 

Il Consigliere Piergentili Alberto chiede di avere gli atti relativi alle verifiche effettuate. 

 

Il Consigliere Amori ribadisce che è necessario che le attività dell’Amministrazione siano 

documentate in atti scritti. 

 

Il Vicesindaco ribadisce che il progetto che Legambiente vuole realizzare non risponde alle 

esigenze dell’Amministrazione, in quanto è intendimento dell’Amministrazione tenere aperta 

la struttura per tutto l’anno e valorizzare la ristorazione.  

 

Il Consigliere Amori  evidenzia il ruolo centrale dell’Associazione Legambiente nella 

promozione del territorio, considerato anche del marchio ambientale di tale Ente a livello 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

regionale e nazionale. Inoltre il mancato accordo con Legambiente potrebbe incidere sulla 

positiva riuscita del progetto “Ciclo Tour –e trekking”. 

Il Sindaco evidenzia che verrà predisposto un bando e la gestione verrà effettuata a chi si 

aggiudicherà la gara. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli n.2, (Amori e Piergentili Alberto), contrari n.8 (Angelosanti, Marini, 

Peroni, Benedetti, Bernardini, Piergentili Piero Romano, Pompa, Saveri), astenuti n.1, 

(Bartocci), validamente espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di respingere la mozione presentata in data 24.05.2021, prot.n. 1520,  dai consiglieri Amori 

Marina e Piergentili Alberto appartenenti al Gruppo Consiliare Crescere Insieme 

-“Convenzione con Legambiente Umbria APS per la gestione della struttura CEA - Centro di 

educazione Ambientale "Il Sentiero" di Poggiodomo - Rinnovo del contratto di locazione 

dello stabile identificato catastalmente al foglio 27 particella n.709". 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 11-06-2021 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 27-07-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


